*lib. 3. Arrestorum, Lutetiae indicatum refert bona materna impuberum liberorum distrahi, quo pretium in parentis captiui ob æs alienum redemptionem conuerteretur, die 2. April. 1571. Vide quæ dixi libro obseru. quest. 70.*

## QVÆST. LV.

### *De redditibus fundiariis.*

**R**EDITVS fundiarij censendi non sunt si fundus non tradatur, licet ut fundiarij emantur: nec laudimia debentur, etiam si coauenerit: ita iudicatum in audiencia 19. Febr. 1585. Bulle & Tartais litigantibus. Vide Ferron. *in consuet. Burd. de fendif. §. 29.*

## QVÆST. LVI.

*An statutum, vel pactum lucrandi dotem, seu augmentum, sponsum vel sponsam per verba de praesenti comprehendat; & fusè de sponsa per hæc verba.*

## SUMMAE RERVM.

1. *Sponsam, mortuo sponso, angumentum dotis lucrari per verba de praesenti; contrarium verius, vt n. 3.*
2. *Consensus, efficax causa matrimonij.*
4. *Sponsalia non dici propriæ nuptias.*
5. *Desponsationem B. Virginis perfectum matrimonium fuisse quæ sanctificacionem.*
6. *Matrimonium per verba de praesenti mutuo consensu dissolui posse ex dispensatione Pontificis.*

**A**N sponsa per verba de praesenti lucretur augmentum dotis sponsi mortuo? Videtur t̄ quod 1. sic. Primò ex l. *Deo nobis*, vbi Bald. C. de Episc. Secundò ex l. *non sine. C. de bonis* quæ lib. Tertiò ex l. 2. §. si sponsa de privileg. Quartò ex l. cum fuerit de condit. & demonstr. ibi, quamvis nondum in cubiculum mariti. Quintò ex l. *lex Iulia. de fund. dot.* Sextò ex l. si uxor. §. diuus. de adult. can. omne. 17. quest. 7. Septimò sponsus maritus appellatur can. nec aliqua. 2. questio. 1. Octauò leges quæ maritum à sponsi, vel sponsam ab uxore secesserunt, vt l. 1. §. & primum.

primum. ff. pro dote. l. ea quæ ad  
municip. l. solet. de infam. l. si  
quis. l. in eo iure. §. hoc amplius.  
de ritu nupt. de sponso vel  
sponsa per verba de futuro in-  
telligūtur. Accedit quòd con-  
2. sensus † sit efficax causa ma-  
trimonij. l. nuptias. de reg. iur.  
c. sufficit. 27. quest. 2. c. fin. de  
spons. duor. Hanc sententiam  
sequuntur Bart. in l. nihil. ff.  
rer. amot. Bald. in d. l. Deo no-  
bis. Castrens. Decius & alij in  
l. 1. C. unde vir. Bald Nou. in  
tratt. dot 6. part. priu. 37. Cam-  
peg. eod. tract. 5. part Mathesil.  
Sing. 75. Aretin. in §. fuerit. de  
actionibus.

3. Contrarium † verius est.  
Primò ex l. sancimus. C. de nupt.  
l. Seja. §. de donat. inter. Secún-  
dò ex l. falsus. §. fin. ff. quod fal-  
so tut. Tertiò ex l. cùm veterum.  
C. de spons. C. Theodos. Quartò  
statutum vel pactum lucran-  
di dote, vel augmentum iuri  
communi aduersatur: dos  
enim sicut ad vxorem, ita &  
donatio propter nuptias ad  
maritum soluto matrimonio  
pertinet. l. 2. ff. solut. matrimon.  
Ergo statutum, vel pactum re-  
stringendum est, ut de matri-  
monio omni parte perfecto  
intelligatur. cap. 1. & 2. de fil.  
presbyt. Quintò ubi de perni-  
cie & damno alterius agitur,  
verba statuentium, vel con-

trahentium interpretanda sút  
in propria & potiore significa-  
tione. l. 1. §. qui in perpetuum.  
ff. si ager vectig. Cæterū † 4.  
sponsalia non propriè dicun-  
tur nuptiæ. l. oratio. de sponsa-  
lib. c. debitum. de litiganib.  
Quinimò communi Theolo-  
gorum' calculo receptum est,  
quòd † in B. Virgine Maria 5.  
desponsata Ioseph, fuit perfè-  
ctum matrimonium quoad  
sanctificationem, sed nō quo-  
ad significationem. Magister  
sentent. in 4. dist. 30. §. esse im-  
possibile. quest. 2. gloss. in c. cùm  
initiatio. 27. quest. 2. Hostiens.  
in summa de sponsa. Felin. in  
rubr. ord. Tiraquell. de legib.  
connub. in verb. la femme gaigne  
son dönaire. Harmenopul lib. 4.  
cap. 10. Octaud † certum est 6.  
matrimonium per verba de  
præsenti mutuo consensu dis-  
solui posse per dispensatio-  
nem summi Pontificis. gloss.  
in c. ex publico. de conuers. coniug.  
Quare cùm' matrimonium  
mutuo consensu dissolui possit, æquum non est eo  
dote, vel dotalitium, spon-  
sum vel sponsam lucrari pos-  
se. hanc sententiam probant  
Panorm. in d. c. ex publico. de  
conuers. coniug. Bald. int. non si-  
ne. C. de bon. quælib. Phanucus  
de Phanuc. de lucro dotis. Nec  
obstat d. l. Deo nobis. C. de Episc.

nam ibi agitur de coniugibus, non de sponsis; & hoc verum est etiā dos numerata fuisset. ita iudicatum fuit Arresto Thelosano, Stephano la Poche, Stephano & Ioanne Audiberts, & Maria Becheraude litigantibus, Arresto generali, pronuntiato 18. Maij 1584. cum Arresto 9. Maij, anni eiusdem.

## QVÆST. LVII.

*De muliere quæ intra annum luctus nubit, an priuetur successione mariti, etiam si minor sit.*

## S V M M A E R E R V M.

*Omnia questioni insunt.*

 **V**ò d' sic, extat Arrestum solenne, & in purpura pronūciatum 14. Augusti 1581. quod Senatus ampliauit, & priuauit mulierem successione pro fisco, non extantibus decem personis, & aliis, de quibus *in l. 1. C. de secundis nupt.* An pœnæ sublatæ sint, Connanus *lib. 8. comment. cap. 7.* Brissonius *lib. de iure connub. circa fin.* Raxard. *lib. 1. variarum, cap. 20.*

## QVÆST. LVIII.

*An actori, vel Procuratori Regio, testes à reo nominatos, ad probandas testimoniū actoris reiectiones, subleuare, vel refutare liceat, nedum instrumentis, sed eō testimoniis.*

## S V M M A E R E R V M.

1. *Distinguendum esse, secundum crimina, prout lenia sunt, vel grauia.*

 **S**ecundum ordinatio[n]ibus regiis sanctum fuit, morib[us]que receptum, reum nominare debere testes, quibus refutationes testimoniū propositas, qui cum eo commissi, id est, confrontati sunt, probare cogitat, qui testes à reo nominati interrogari debent. At dubium est, an liceat actori, vel Procuratori regio, illos testes à reo nominatos refutare.

Nonnulli putant non liceat. Primo quod reorum innocentia sit fauendū, adeò ut ad probandam innocentiam testes

stes etiam non integræ famæ sufficient. Specul. de *Inquisit.* §. 1. vers. & generaliter. Alex. *conf. 24. vol. 2.* Secundò, quia in constitutione Frâcisci non sit mentio de reprobandis eiusmodi testibus. Accedit quòd in ciuilibus non licet secundò testes repellere. Bald. *in l. parentes. C. de testib.*

Ego in hac quæstione puto non licere passim testes repellere, puta si crimina leuia sunt. *l. tenia. de accusat.* At ubi grauiora sunt crimina, & testium obiectiones idoneæ, iustissimū est admitti actorem, vel Procuratorem regium ad refutādos rei testes: tum quòd iure Pontificio licet utrique parti testes secundò refellere, & quod vulgo dicitur, reprobationes probationum probare. *c. licet. de testib. c. presentium. eod. apud Bonifac.* quod in omnibus tribunalibus obscurari optabat Boërius *confil. 40.* Tum quòd licitum esset eis iudicia eludere, testes affines, vel consanguineos producendo, vel auctoris inimicissimos.

Quod verò à Baldo *in d. l. parentes;* dictum est, ad rem non pertinet in specie nostra. Porro in hanc sententiam pleraque Senatus consulta extat. legimus Arrestum Parisiense

apud Paponem *lib. 24. tit. 5.* arrest. 8. necnon Arrestum Tholosæ 12. Iunij 1577. Bonhand, ac Procuratore regio agentibus, & Ioanne Molis & Petro Brutz reis. Sanè per instrumenta licet semper refellere.

## Q V A E S T I O L I X.

*An alienatione expressim vetitâ alienatio statim corrutat, etiam ante obitum eius qui prohibitus est alienare.*

## S V M M A E R E R V M.

1. *Alienationem valere, nec renuncari ante mortem eius qui alienauit. fallit numer. 2.*

*Distingue ut num. 3. & 4.*

**N**I DE TYR alienatio nem & interim valeat, sed renuncari mortuo eo cui prohibita fuit alienatio. *l. fin. § sed quia. C. communia de legat.* vbi res subiectæ restitutiōni, quæ à lege & tacitè prohibentur alienari, si alienentur interim, valet alienatio. Ergo idem juri erit in prohibitione expressa. nam par

par est virtus taciti & expres-  
si. *i. cùm quid de reb. cred.*

2. At verius est † alienatione à testatore expressim prohibita, nullam illoco esse alienationem, non exspectatā morte grauati. gl. in *I. cùm pater.* §. *libertis.* in *verb.* ne id alienaretur. de leg. 2. Alex. conf. 23. vol. 1. Alex. & Iason in *I. qui Romæ.* §. *cobheredes.* de *verb.* oblig. Accedit textus in *I. peto.* §. *predium.*
3. de leg. 2. Vbi si † alienatio necessaria fuerit, tenet, nec reuocatur ante mortem eius qui alienauit. ergo si voluntaria sit, confessim reuocari potest. quod Accursius obseruavit. Nec obstat *d.l. fin. C. commun.* de leg. grauior enim, & maioris momenti est expressa prohibitio, quam tacita, ut notant Bart. Iason & alij ad *I. filius fam.* §. *diui.* de leg. 1. Ita-
4. que † alienatione expressim prohibitā grauato delinquente bona nullo tempore ad fiscum transeunt. *I. Imperator,* vbi Bart. de *fideicommiss. libert.* At vbi tacita est prohibitio, fiscus viuente grauato succedit. *I. Statina Florus.* §. *Cornelio.* de *ire fisci.* Et hæc opinio approbata fuit Arresto Tholof. in causa Ludouici de Bozena, & Guerinni de Fauziere, die ... Sept. 1566. Vide Guiac. ad *I. peto.* §. *fratre, in prihc. de*

*leg. 2.* vbi hanc opinionem sequitur.

## Q V Ä S T. L X.

*Virūm testamentum solemne* <sup>4</sup>  
*inter liberos conditum re-*  
*uocetur posteriore, vel alia*  
*voluntate non solenni inter*  
*eosdem liberos, puta si in*  
*priore testamento septem*  
*testes adhibiti, in posteriore*  
*verò tantum duo, vel trēs.*

## S V M M A E R E R V M.

1. *Non posse reuocari testamen-*  
*tum solemne, per aliud*  
*minus solemne.*
2. *Nonnullorum distinctio;* &  
*num. 3.*
4. *Auctoriis opinio, prius vi-*  
*que reuocari per poste-*  
*rius.*
5. *Ad obiecta responso.*
6. *Authenticae, hoc inter libe-*  
*ros, intellectus.*
7. *Pro posteriore testamento*  
*Arrestum Tholofanum.*

**N**on *IDE TVR* testamē-  
tum † solemne non 1.  
posse reuocari per  
minus solemne te-  
stamentum. Porrò quia so-  
lemne

leinne testamentum iure cōmuni efficax est, minus soleme  
ne verò singulari iure: fortior autem est dispositio quæ iure  
communi nititur, quām ea  
quæ iure speciali. *I.eius militis.*  
*§. militia missus. de testam. milit.*  
*I. fin. C. de pac̄t. conuent.* Secundò priuilegiatus non vtitur  
priuilegio suo aduersùs cum  
qui par priuilegium habet.  
*Auth. quas actiones. C. de sacro. I.*  
*affiduis. C. qui potior.* Ergo priuilegium, quod liberis irrogatur, vt testamentum, seu ultima voluntas non perfecta,  
quoad numerum testium, valeat, protrahendum non est in  
pernicie aliorum liberorum  
perfecto testamento institutorum. *I. verum. §. fin. de minor.*  
Tertio hanc sententiam iuuat  
textus in *Auth. hoc inter liberos.*  
*C. de testam.* vbi ita demum  
testamentum inter liberos infirmatur, si parens coram septem  
testibus declaret, se nolle tale  
testamentum valere, & aliam  
disponat voluntatem vel in  
testamento perfecto, vel in nō  
scripta perfecta voluntate.  
Quartò testamentum soleme  
ne in favorem piaæ causæ non  
reuvocatur alio testamento  
minus solemnii in gratiam alterius piaæ causæ. *Oldrad. conf.*  
*119. argum. §. sed hoc præsenti,*  
*in Nou. de sanctiss. Episc.* Idem

ergo dicendum in testamento  
inter liberos. Hanc senten-  
tiam sequitur Andr. ad Specul. de instrum. edit. §. compen-  
diosa. Fulg. ad l. hac consultiſſi-  
ma. §. si quis autem. C. de te-  
stam.

Alij distinguunt † an filij  
priore testamento æqualiter  
instituti fuerint, in posteriore  
verò inæqualiter: vel è con-  
uerso, vt priore casu testamen-  
tum prius, in quo filij æquali-  
ter instituti sunt, non reuoce-  
tur per posterius, in quo filij  
inæqualiter sunt instituti. Sc-  
cundo verò casu quando filij  
æqualiter instituti sunt secun-  
do testamento imperfecto, re-  
uocatur prius perfectum, in  
quo filij sunt inæqualiter in-  
stituti. Rom. consil. 385. Alex.  
consil. 134. vol. 1. Socin. consil.  
163. vol. 2. Boër. quest. 240.

Alij verò existimant prius  
testamentum reuocari poste-  
riore imperfecto, modò in se-  
cundo testamēto adsint quin-  
que testes. d. l. hac consultiſſima.  
§. si quis autem. Iason ibid.

Ego autem existimo † ge-  
neraliter posteriore testamen-  
to, etiamsi in eo non adsint  
nisi duo testes, prius reuoca-  
ri, siue æqualiter, siue inæqua-  
liter filij instituti sint. In primis  
per text. in *I.eius militis. §. mili-*  
*tia missus. de testam. milit.* vbi

testamentum solemne militis reuocatur posteriore testamento facto iure militari. Secundò facit *l. 2. ff. de iniislo, rupt. vbi prius testamentum posteriore etiam non perfecto rumpitur, si in eo venientes ab intestato sint instituti, vel si iure militari sit factum.* Tertiò solemnitas quæ in primo testamento fuit adhibita, necessaria non erat. nam testamentum imperfectum est efficax inter liberos. Itaque redundas ac superflua cautio nullius est ponderis. Quare emtio facta cum decreto iudicis, vbi decretum necessarium non est, solo consensu reuocatur, ac si nullum decretum interuenisset. *l. 1. & 2. C. quando liceat ab empt. Paratione prius testamentum solemne reuocatur posteriore, ac si solemnitas, quæ superuacua erat, non intercessisset.* hæc opinionem sequitur Ang. post gloss. *in Nou. de testam. imperf. §. 1.* Castrensis *in Auth. hoc inter. C. de testam.* Alex. *in d. l. hac consultissima. § ex imperf. & conf. 146. vol. 2.*

*5.* Nec † obstat primò quodd dispositio, quæ iure communia valet, fortior sit, quam ea, quæ iure speciali: nec quod minus solemnne tollere possit quod solemnne habet ex omni parte. Nam, vt scripsit Corneus

*conf. 21. volum. 1.* illud non obtinet quoties in utroque adest solemnitas, quæ necessaria est ad ipsius efficacitatem. Præterea ius commune æquè facile, ac priuilegium tollitur, in gratiam eius qui priuilegio potitur: ut in specie *d. §. militia missus.* Nec obstat quod priuilegiatus non viritur priuilegio contra priuilegium; ea enim Vulgata regula plerumque limitatur; Minor quique Iesus à minore restituitur. *l. si index. de minor.* Præterea testamentum inter liberos valet, etiam si filij inæqualiter instituantur. *l. fin. C. famil. ercisc.* Quod verò pertinet ad Authentic. † *hoc inter liberos,* ea constitutio interpretanda est inter extraneos, vt parens in gratiam extraneorum non possit reuocare prius testamentum conditum inter liberos, nisi ad sint septem testes: at in gratiam liberorum poterit cum minore testium numero. gloss. *in §. & si quidem. de testam. imperf.* Minus obstat postremum de pia causa: nec enim de pia causa ad testamentum inter liberos receptum est argumentum. Præterea existimatum testamentum solemne in gratiam piaæ causæ reuocari minus solemnni facto in gratiam piaæ causæ. Castrensi. *conf. 327. Iason*

Iafon l. si ita scriptum. num.  
29. de leg. l. Alex. consil. 146.  
vol. 2. Didac. in rubr. de testam.  
part. 2.

Itaque cum hæc quæstio  
agitaretur in Parlamento Tho-  
losano iudicatum fuit † pro  
posteriore testamento ex tem-  
pore, die 14 April. 1575. po-  
stulante Dñ. Duranti pro re-  
gio Aduocato.

## Q VÆST. LXI.

*An Episcopi, Monachi, cæteri-  
que Clerici impuberum tu-  
telas exercere possint.*

## S V M M Æ R E R V M.

1. *Presbyteros & Diaconos tute-  
le munere fungi posse ra-  
tione cognationis.*
2. *Leg. generaliter. C. de Episc.  
intellectus.*
3. *Clericos ad tutelæ munus sus-  
cipiendum cogendos esse,  
ex opinione Turrecrema-  
tae, & Auctoris, num. 4.*
5. *Cypriani locus quomodo intel-  
ligendus.*
6. *Monachos ad legitimam tu-  
telam, non minus quam  
clericos admittendos esse.  
fallit num. 7. cum seqq.*

**V**ÆR I solet, an Cle-  
rici tutelas exercere  
possint, vel cogi ini-  
ti? In qua quæstione decretum  
Chalcedonensis Synodi in c.  
3. pugnare videtur cum Iu-  
stin. Nouell. 122. §. perr. Pla-  
nè constat Presbyteris † &  
Diaconis tutelæ munus con-  
cessum, si iure ac lege cognationis  
vocentur, ex Synodo  
Chalcedon. ibi, nisi utique ex  
lege ad inexcusabilem impube-  
rum tutelam vocentur. c. peruenit.  
86. dist. Neque obstat l. gene-  
raliter. C. de Episc. cum can. ge-  
neraliter 16. quest. 1. Ea enim  
Leonis constitutio vetat Cle-  
ricos cogi, & immunitatem  
eis tribuit etiam legitimæ tu-  
telæ, non item volentibus adi-  
mit tutelæ onus. Vel ex sen-  
tentia Ioan. de Turre-Crema-  
ta in d. can. peruenit, lex, † ge-  
neraliter, est interpretanda, si  
alij extent qui munere tutelæ  
fungantur. Alioquin non so-  
lum possunt tutelam proximi-  
orum exercere, sed etiam  
cogi: ut quemadmodum ad  
successionem legitimam, ita  
& ad tutelam vocentur. §. fin.  
de hered. que ab intest. in Ngu.  
Ob quam rationem de Tur-  
re-Cremata cœsunt † Clericos 3.  
cogendos, quod maximè con-  
gruit Chalcedonensi decreto.  
ibi, ad inexcusabilem tutelam.

Cui decreto magis est inhærendum quàm constitutioni Leonis *in d. l. generaliter.*

4. Quare existimo † Presbyteros & Diaconos, si nulli proximiōres vel pares extent, ad tutelam cogi posse.

Cæterū quod ex D. Cypriano lib. I. epist. 9. & in cap. fin. 88. diff. & in c. *Cyprianus* 2 t.

5. quest. 3. dicitur, intelligi † debet de tutela testamentaria, & dativa; non verò de legitima, quæ proximiori defertur. Nā testamento, vel à iudice dari non possunt, licet protectio pupillorum ad Ecclesiasticos, maximè Episcopos pertineat. e. 1. diff. 87.